RESOLUÇÃO CONSUN N.º 27/2023

APROVA AS ALTERAÇÕES NA MATRIZ
CURRICULAR 2023.1 DO CURSO DE LETRAS –
PORTUGUÊS E INGLÊS, LICENCIATURA,
CAMPUS CURITIBA.

O Presidente do Conselho Universitário –
CONSUN, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 17, do Estatuto, e em
cumprimento à deliberação do Colegiado em 04
de outubro de 2023, constante do Processo
CONSUN 27/2023 – Parecer CONSUN
27/2023, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1º Ficam aprovadas, conforme anexo, as alterações na Matriz Curricular 2023.1 do curso de

Letras – Português e Inglês, licenciatura, Campus Curitiba.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Curitiba, 04 de outubro de 2023.

Jorge Apóstolos Siarcos
Presidente

E

ss
e

do
cu

m
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
po

r
Jo

rg
e

A
pó

st
ol

os
 S

ia
rc

os
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.b

om
je

su
s.

br
/v

al
id

at
e/

K
Y

B
V

3-
P

6B
5Y

-U
T

K
E

6-
4R

2Y
3

Assinado eletronicamente por:
Jorge Apóstolos Siarcos
CPF: ***.399.449-**
Data: 11/10/2023 11:18:47 -
03:00

Anexo à Resolução CONSUN n.º 27/2023

LETRAS – PORTUGUÊS E INGLÊS, licenciatura, Campus Curitiba
Matriz Curricular 2023.1 (Ingressantes em Processos Seletivos de verão)

1º Período
C.H.

Acadêmica
(hora-aula)
presencial

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Bastidores da Literatura 72 0 60 0 72
Comunicação Oral e Escrita* 0 80 0 80 72
Digital Skills 72 0 60 0 72
Intercultural Communication 72 0 60 0 72
Literatura Infantojuvenil 36 0 30 0 36
Linguagem: Sistemas e Usos 36 0 30 0 36
 TOTAL 288 80 240 80 360

2º Período
C.H.

Acadêmica
(hora-aula)
presencial

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

A Jornada do Herói 72 0 60 0 72
Comunicação Escrita em Língua Inglesa 72 0 60 0 72
Educação Inclusiva* 0 40 0 40 36
Fundamentos e Metodologias da Língua Portuguesa e
Literatura Brasileira 72 0 60 0 72

Laboratório de Aprendizagem Digital   72 0 60 0 72
Língua Brasileira de Sinais – Libras* 0 40 0 40 36

 TOTAL 288 80 240 80 360

3º Período
C.H.

Acadêmica
(hora-aula)
presencial

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Bilinguismo 36 0 30 0 36
Estágio Supervisionado em Língua Portuguesa no
Ensino Fundamental 140 0 140 0 36

Fundamentos e Metodologias da Língua Inglesa e
Literaturas 36 0 30 0 36

Políticas Públicas e Gestão Educacional 72 0 60 0 72
Semântica e Semiótica 36 0 30 0 36
Temas Modernos e Contemporâneos da Literatura
Brasileira 72 0 60 0 72

Tópicos Discursivos em Língua Inglesa 72 0 60 0 72
 TOTAL 464 0 410 0 360

4º Período
C.H.

Acadêmica
(hora-aula)
presencial

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Lab Análise e Elaboração do Material Didático*** 90 0 90 0 72
Educação Online 36 0 30 0 36
Estágio Supervisionado em Língua Portuguesa no
Ensino Médio 140 0 140 0 36

Interpretação e Produção de Textos em Língua Inglesa 72 0 60 0 72
Literaturas de Língua Inglesa 72 0 60 0 72
Linguística Textual 72 0 60 0 72

 TOTAL 482 0 440 0 360

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

Jo
rg

e
A

pó
st

ol
os

 S
ia

rc
os

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.b
om

je
su

s.
br

/v
al

id
at

e/
K

Y
B

V
3-

P
6B

5Y
-U

T
K

E
6-

4R
2Y

3

5º Período
C.H.

Acadêmica
(hora-aula)
presencial

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Certificações Internacionais em Língua Inglesa 72 0 60 0 72
Lab Empreendedorismo**** 0 90 0 90 72
Estágio Supervisionado em Língua Inglesa no Ensino
Fundamental 140 0 140 0 36

Potencial Humano* 0 80 0 80 72
Práticas Profissionais em Tradução    36 0 30 0 36
Lab Revisão de Textos: Métodos, Técnicas e
Processos Editoriais*** 90 0 90 0 72

 TOTAL 338 170 320 170 360

6º Período
C.H.

Acadêmica
(hora-aula)
presencial

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Análise do Discurso e Técnicas Interpretativas 36 0 30 0 36
Estágio Supervisionado em Língua Inglesa no Ensino
Médio 140 0 140 0 36

Estudo do Homem Contemporâneo* 0 80 0 80 72
Linguagem Audiovisual 72 0 60 0 72
Lab Estratégias de Mídia Online*** 90 0 90 0 72
Lab Copywriting*** 90 0 90 0 72

 TOTAL 428 80 410 80 360

7º Período

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)
presencial

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Comunicação Oral em Língua Inglesa 72 0 60 0 72
Estudos Lexicais da Língua Inglesa 72 0 60 0 72
Fonética, Fonologia e Estudos Contemporâneos da
Linguagem 72 0 60 0 72

Temas Clássicos da Literatura Brasileira 72 0 60 0 72
Optativa** 72 0 60 0 72

 TOTAL 360 0 300 0 360

8º Período

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)
presencial

C.H.
Acadêmica
(hora-aula)

on-line

C. H.
Acadêmica

(horas)
presencial

C. H.
Acadêmica

(horas)
on-line

C.H.
Financeira

Morfologia e Aspectos Sociolinguísticos da Língua
Portuguesa 72 0 60 0 72

Projeto Aplicado às Licenciaturas 200 0 200 0 144
Psicologia da Educação 72 0 60 0 72
Sintaxe da Língua Portuguesa 72 0 60 0 72

 TOTAL 416 0 380 0 360
Atividades Complementares 120 0 120 0 0

 TOTAL 3.184 410 2.860 410 2.880
*Disciplina ofertada na modalidade digital
**Disciplina ofertada na modalidade presencial e escolhida pelo aluno no plano de estudos
***Componente curricular de extensão ofertada na modalidade presencial
****Componente curricular de extensão ofertada na modalidade digital

Carga horária total do curso (horas-aula) 3.594
Percentual on-line da carga horária total do curso (horas-aula) 12,9%

Percentual de Estágio Supervisionado e Atividades Complementares do total do curso (horas-aula) 18,9%

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

Jo
rg

e
A

pó
st

ol
os

 S
ia

rc
os

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.b
om

je
su

s.
br

/v
al

id
at

e/
K

Y
B

V
3-

P
6B

5Y
-U

T
K

E
6-

4R
2Y

3

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: KYBV3-P6B5Y-UTKE6-4R2Y3

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Jorge Apóstolos Siarcos (CPF ***.399.449-**) em 11/10/2023 11:18 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

191.177.160.244
Lat: -25,476150 Long: -49,213763

Precisão: 18 (metros)

Autenticação jsiarcos@fae.edu

Email verificado

mLrVMBtoiX9BcbV+5vLfZ8MDaS45PLUxDBRRSoQOgRE=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portaldeassinaturas.bomjesus.br/validate/KYBV3-P6B5Y-UTKE6-4R2Y3

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portaldeassinaturas.bomjesus.br/validate

.

	RESOLUÇÃO